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bien haut, cet étendard que nous défendons, que nous défendrons,
afin de le remettre intact 3 la generatlon future

Au terme de ce rapport, je tiens a remercier tous les membres
du comité, toutes les personnes qui se sont dévouées pour leur
précieuse collaboration.

Chers collegues, Mesdames, Messieurs, que nous soyons de droite
ou de gauche, le veeu le plus cher de votre président, est que nous
demeurions ce que nous sommes, unis par-dessus toute la Roman-
die, afin que nos efforts rassemblés portent leurs fruits dans I'in-
térét de tous.

Je termine en disant : « Vive la Société romande d’apiculture ! »

Vevey, 19 mars 1977.

Pesées et stations d’observations

Automne 1976 au 5 mars 1977

Stations Ale. aug. dim.  Observations

FRIBOURG |

Cugy 480 e 6.750 Bon départ de nos avettes, gros ap-
ports de pollen, hivernage trés bon.

GENEVE '

La Plaine 340 — 8.750  Belles sorties du 4.3. au 10.3. Les

colonies, pour le moment, vont trés
bien (couvain). 1re visite le 6 mars
par une belle journée (19 degrés).
Vivement le printemps !

Troinex 400 — 9.200 Manque une colonie. Autrement bon
hivernage. Sorties et apports de pol-
len réguliers. Mortalité faible.

JURA

Goumois 650 e 5450 A ce jour I'hivernage parait avoir
passé normalement,

VALAIS

Troistorrents 860 — 7.750  Bon hivernage, un peu de disenterie

dans les colonies ayant récolté le
miellat. Apport régulier de pollen
_ depuis le ler février.

Comeire 1850 — 9.600 Toutes les ruches ont répondu a I'ap-
pel, ainsi que les nucléis. 3 mars, bel
apport de pollen par un temps de
16 degrés a 'ombre.
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Stations

VALAIS
Volléges

Vex

Maurifer

VAUD
Bex
Grandson

Montmagny

Les Caudreys

Vuibroye

Payerne

Alt.

830

500
450

560

1150

640

430

Les Diablerets 1150

Echallens

620

aug.

dim.

2.000

8.500

2.500

7.400
4.750

9.700

6.200

5.300

7.200

7.150

Observations

Cette diminution anormalement fai-
ble s’explique par le fait que la ru-
che sur bascule faisait partie des
pillardes qui ont vidé une colonie
orpheline.

En général bon hivernage. Belles
sorties aux premiers jours de mars.

Température moyenne entre le 7.2.
et le 7.3. = 6 degrés a + 16 degrés.
Tout semble en ordre, fortes sorties.
Espoir que 1977 soit au moins égal
a 1976.

L’hivernage semble bon.

Bon hivernage, pas de pertes. Départ
en fanfare en ce début de mars.

Hivernage excellent, mais consom-
mation supérieure a la moyenne.
Attention aux provisions. Gros ap-
ports de pollen de saules début mars.

Belles rentrées de pollen. Beau et
trop chaud pour la saison.

Bon hivernage avec peu de mortalité.
Début mars couvain déja assez éten-
du de certaines colonies.

Selon premiéres constatations, I’hi-
vernage parait favorable. Apports
de pollen ces derniers jours. La con-
sommation est supérieure dans les
Dadants.

Trop longue réclusion. Le 3.3. 2 co-
lonies apportent du pollen. Le 4.3.
par + 12 degrés & l'ombre belle
sortie de propreté. Beaucoup de mor-
tes, il reste environ 60 a 70 cm de
neige.

Février trop doux a facilité I'hiver-
nage. Les jours chauds du début de
mars ont mis nos abeilles en pleine
activité. Mais l'hiver ne doit pas
étre fini.

L’hiver passablement énneigé en certains endroits s’est cependant écoulé sans
grands froids, aussi I'hivernage semble s’€tre bien passé. Le temps beau et
anormalement chaud de ce début mars a favorisé la reprise intense de ’activité
au rucher. Les apports de pollen sont abondants et la ponte démarre sur les
chapeaux de roues. Mais attention aux provisions ! L’hiver n’a certainement

pas dit son dernier mot.
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Georges Huguenin.
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