

Zeitschrift: Journal suisse d'apiculture
Herausgeber: Société romande d'apiculture
Band: 74 (1977)
Heft: 4

Rubrik: Pesées et stations d'observations

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

bien haut, cet étendard que nous défendons, que nous défendrons, afin de le remettre intact à la génération future.

Au terme de ce rapport, je tiens à remercier tous les membres du comité, toutes les personnes qui se sont dévouées pour leur précieuse collaboration.

Chers collègues, Mesdames, Messieurs, que nous soyons de droite ou de gauche, le vœu le plus cher de votre président, est que nous demeurions ce que nous sommes, unis par-dessus toute la Romanie, afin que nos efforts rassemblés portent leurs fruits dans l'intérêt de tous.

Je termine en disant : « Vive la Société romande d'apiculture ! »

Vevey, 19 mars 1977.

Pesées et stations d'observations

Automne 1976 au 5 mars 1977

<i>Stations</i>	<i>Alt.</i>	<i>aug.</i>	<i>dim.</i>	<i>Observations</i>
FRIBOURG				
Cugy	480	—	6.750	Bon départ de nos avettes, gros apports de pollen, hivernage très bon.
GENÈVE				
La Plaine	340	—	3.750	Belles sorties du 4.3. au 10.3. Les colonies, pour le moment, vont très bien (couvain). 1 ^{re} visite le 6 mars par une belle journée (19 degrés). Vivement le printemps !
Troinex	400	—	9.200	Manque une colonie. Autrement bon hivernage. Sorties et apports de pollen réguliers. Mortalité faible.
JURA				
Goumois	650	—	5.450	A ce jour l'hivernage paraît avoir passé normalement.
VALAIS				
Troistorrents	860	—	7.750	Bon hivernage, un peu de disenterie dans les colonies ayant récolté le miellat. Apport régulier de pollen depuis le 1 ^{er} février.
Comeire	1350	—	9.600	Toutes les ruches ont répondu à l'appel, ainsi que les nucléis. 3 mars, bel apport de pollen, par un temps de 16 degrés à l'ombre.

<i>Stations</i>	<i>Alt.</i>	<i>aug.</i>	<i>dim.</i>	<i>Observations</i>
VALAIS				
Vollèges	830	—	2.000	Cette diminution anormalement faible s'explique par le fait que la ruche sur bascule faisait partie des pillardes qui ont vidé une colonie orpheline.
Vex	900	—	8.500	En général bon hivernage. Belles sorties aux premiers jours de mars.
Maurifer	710	—	2.500	Température moyenne entre le 7.2. et le 7.3. = 6 degrés à + 16 degrés. Tout semble en ordre, fortes sorties. Espoir que 1977 soit au moins égal à 1976.
VAUD				
Bex	500	—	7.400	L'hivernage semble bon.
Grandson	450	—	4.750	Bon hivernage, pas de pertes. Départ en fanfare en ce début de mars.
Montmagny	560	—	9.700	Hivernage excellent, mais consommation supérieure à la moyenne. Attention aux provisions. Gros apports de pollen de saules début mars.
Les Caudreys	1150	—	6.200	Belles rentrées de pollen. Beau et trop chaud pour la saison.
Vuibroye	640	—	5.300	Bon hivernage avec peu de mortalité. Début mars couvain déjà assez étendu de certaines colonies.
Payerne	480	—	7.200	Selon premières constatations, l'hivernage paraît favorable. Apports de pollen ces derniers jours. La consommation est supérieure dans les Dadants.
Les Diablerets	1150	—	7.150	Trop longue réclusion. Le 3.3. 2 colonies apportent du pollen. Le 4.3. par + 12 degrés à l'ombre belle sortie de propreté. Beaucoup de mortes, il reste environ 60 à 70 cm de neige.
Echallens	620	—	—	Février trop doux à faciliter l'hivernage. Les jours chauds du début de mars ont mis nos abeilles en pleine activité. Mais l'hiver ne doit pas être fini.

L'hiver passablement enneigé en certains endroits s'est cependant écoulé sans grands froids, aussi l'hivernage semble s'être bien passé. Le temps beau et anormalement chaud de ce début mars a favorisé la reprise intense de l'activité au rucher. Les apports de pollen sont abondants et la ponte démarre sur les chapeaux de roues. Mais attention aux provisions ! L'hiver n'a certainement pas dit son dernier mot.

Georges Huguenin.